Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta
Complectens Quæstiones, Qvæ Dispvtatæ Dicvntvr, & Quæstiones
Quodlibetales, siue Placitorum eiusdem S. Thomæ

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

Vtrum ideæ pertineant ad speculatiuam uel practicam cognitionem.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72780](#)

dum intellectum suum, prout scilicet intelligit respectum rerum ad essentiam suam, & sic respectus illius in Deo, ut intellecti ab ipso.

AD NON VNM dicendum, q̄ idea non habet rationem eius quo primo aliquis intelligitur, sed habet rationem intellecti in intellectu existentis, univormis autem intellectus sequitur virtutē eius, quo pri mo aliquid intelligitur, sicut unitas actionis sequitur unitatem formā agentis, quae ēl principium ipsius: vnde quāmuis respectus intellecti a Deo sint multi, in quibus pluralitas idearum consistit, quia tamen illos omnes per suam essentiam intelligit, in intellectus eius non ēt multiplex, sed unus.

ARTICULUS III.

Vnum ad practicam, vel speculativam cognitionem spectent ipsae ideæ.

TERTIO. Quætitur, vnum idæ pertinente ad speculativam cognitionem, vel practicam tantum. Et videtur, q̄ tantum ad prædicam, quia vt dicit Aug. in lib. 83. Quæst. idæ sunt formæ rerū prius epoies secundum quas formatur omnia, quod oritur auterit; sed secundum speculativam cognitionem nihil formatur. ergo speculativa cognitionē nō habet ideam. Sed dicendum, q̄ non solum habent idæ respectum ad id, quod oritur, aut intererit, sed ad id, quod oritur, aut interire potest. vt ibidē Aug. dicit: & sic idæ se habet ad ea, quæ nec sunt, nec erunt, nec fuerunt, tamen esse possunt, de quibus Deus speculativam cognitionem habet.

¶ 2 Sed contra, Prædicta scientia dicitur ēm quā aliquis se modum operis, etiam si nunquam operari intendit, & sic dicit practica esse pars medicinae: sed Deus se modum operandi ea, quæ pōt facere, quis facere non proponat, ergo etiam de eis Deus habet practicam cognitionem, & sic vtroque modo idæ ad practicam cognitionem pertinet.

¶ 3 Præt. Idea nihil est aliud q̄ exemplaris forma: sed forma exemplaris nō pōt dici, nisi in practica cognitione, q̄a exēplar est ad cuius imitationē fit aliud. ergo idæ solum practicā cognitionē recipiunt. ¶ 4 Præt. Secundum Philosophū, Practicus intellectus est corū, quorum principia sunt in nobis: sed idæ in intellectu diuino existentes sunt ideatōrum principia. ergo ad practicū intellectum pertinet.

¶ 5 Præt. Oēs formæ intellectus, vel sunt a rebus, vel ad res, aut ad res, sunt prædicti intellectus: q̄ vero a rebus, speculativi: sed nulla formæ intellectus diuinii sunt a rebus, cū nihil a rebus accipiat. ergo sunt ad res, & sic sunt practici intellectus.

¶ 6 Præt. Si est alia idea in intellectu practici, & alia speculativi in Deo, diuersitas ista non potest esse p̄ aliquid absolutum: quia huiusmodi est vnum tantum in Deo, nec per respectum identitatis, vt cum dicimus idem eidem idem, quia talis respectus nullam pluralitatem inducit, nec per respectum diuersitatis, quia causa non plurificatur, quāmuis effodus sint plures. ergo nullo modo potest distinguiri alia idea speculativæ cognitionis ab idea practica cognitionis. Sed dicendum, q̄ in hoc vtraque idea distinguitur, q̄ idea practica est principium essendi, sed speculativa cognoscendi.

¶ 7 Sed contra, Eadem sunt principia essendi, & cognoscendi. ergo ex hoc idea speculativa a practica non distinguitur.

¶ 8 Præt. Cognitionis speculativa nihil aliud dici pōt est in Deo quā simplex notitia: sed simplex notitia nihil aliud præter notitiā habere pōt. ergo cum idea

addat respectum ad res, videtur q̄ non pertinet ad speculativam cognitionem, sed ad practicā tātum. ¶ 9 Præt. Finis practicæ est bonum: sed respectus idea non potest determinari nisi ad bonum, quia mala præter intentionem accidentiū ergo idea solūm practicū intellectū respicit.

Sed contra, Cognitionis practica non extendit se, nisi ad faciendā: sed Deus per ideas non solum faciendā, sed presentiā & factu. ergo ideas non

solum se extendunt ad practicā cognitionem.

¶ 10 Præt. Deus pfectus cognoscit creaturas, quām artifex artificata: sed artifex creatus per formas quibus operatur, habet speculativam cognitionem de

operatis, ergo multo fortius Deus.

¶ 11 Præt. Cognitionis speculativa est, quæ considerat principia, & causas rerū, & passiones eorūdem: sed Deus p ideas cognoscit oīa quæ in rebus cognosci possunt. ergo ideas in Deo pertinent non solum ad practicā cognitionem, sed etiā ad speculativam.

RESPON: Dicendum, q̄ sicut dicitur in 3. de Ani

ma, intellectus practicus differt a speculativo fine: finis enim speculativi est veritas absolute, sed practicæ est operatio, vt dicit in 1. Metaphys. aliqua vero

cognitionis practica dicitur ex ordine ad opus: quod contigit dupliciter, quandoq; in actu, quando scilicet

ad aliquod opus actu ordinatur, sicut artifex precepit forma proponit illā in materiā inducere: & tunc est actu practica cognitionis, & cognitionis forma:

¶ 12 q̄nq; vero est quidem ordinabilis cognitionis ad actu,

non tamē actu ordinatur sicut cum artifex ex cogitat formā artificij, & scit per modum operādi, non tamē operari intendit, & certum est, q̄ est practicā habitu vel virtute non actu: quādō vero nullo modo est ad actu ordinabilis cognitionis, tunc est semper speculativa, quod etiā dupliciter contingit.

Vno modo, q̄ cognitionis est de rebus illis, quæ nō sunt natūræ producīti per scientiā cognoscēntis, sicut nos cognoscimus naturalia: quādōq; vero res cognita est quidem operabilis per scientiā, tamen nō consideratur, vt est operabilis res enim p operatio nem in esse producitur. Sunt aut̄ quādam, quæ p̄t separari secundum intellectū, quæ non sunt separabili secundum esse: quādō autem consideratur res per intellectū operabilis distinguendo ab inveniēntia ea, quæ secundum esse distinguuntur non possunt, non est practica cognitionis, nec actu, nec habitu, sed speculativa tñ: sicut si artifex considereret domum inuestigādo passiones eius, genus, & differentias, & hmoī, quæ secundū esse indistincte inueniuntur in re ipsa, sed tunc consideratur res, vt est operabilis, q̄n in ipsa considerantur oīa, quæ ad eis esse requiri rūtur simul. Et secundum hos quatuor modos, cognitionis diuina se habet ad res, scientia enim ciui est causatiā rerū: quādā ergo cognoscit ordinādo ea ad hoc, q̄ sint secundum quocunq; tps, & horum habet practicā cognitionem in actu: quādā vero cognoscit quæ nullo tempore facere intendit, scit enim ea que nec fuerūt, nec sunt, nec erūt, vt in p̄cedenti questione dictum est, & de his hēt quidem scientiā in actu, nō autem actu practicā: sed virtute tantum. & quia res quas facit, vel facere pōt, nō solum considerat, secundum q̄ sunt in proprio esse, sed secundum omnes intentiones, quas intellectus humanus resoluendo in eis apprehēdere pōt, ideo habet cognitionē de rebus operabilibus a se, et eo modo quo nō sunt operabiles, & leit et quādā, quo rū sua scientia causa esse non pōt, sicut mala. vnde verisime

QVÆS. III. DE IDEIS. ART. III.

Lib. 83. q. 9.
46. tom. 4.

verissime in Deo, & practicam & speculatiuā cognitionē ponimus. Nunc ergo videndum est fm quē modum prædictorum, idea in diuina cognitione posit ponit. idea ergo, vt ait Aug. secundum ppri-
tatē vocabuli forma dī. q̄ si rē attendamus, idea est rō rei, vel similitudo. inuenimus autē in qbūdā formis duplē respecti, vnum ad id, quod fm eas formatur, sicut sciētia respicit sciētēm: alium ad id, quod est extra, sicut sciētia respicit scibile, hic tamē respectus non est oī formae cōis, sicut primus. hoc igitur nomen forma importat, solum primum respectum, & inde est q̄ forma semp notat habitudinē causā, est enim forma quodāmodo causi eius quod secundum ipsam formatur, sive formatio fiat per modum inherentia, sicut in formis intrinsecis, sive p̄ modū imitationis, vt informis exēplaribus: sed similitudo, & rō respectum ē secundū habent, ex quo non cōpet ei habitudo causā. Si ergo loquamur de idea m̄ propriam noī rōnem, sic non extēdit se nisi ad illā sciētiam, secundum quā aliqd formati pōt, & hāc est cognitio actu practica, vel virtute m̄, qua ēt quodāmodo speculatiua est: sed tamē si ideā cōter appellentur similitudinē vel rōnē, sic idea ēt ad speculatiuā cognitionē p̄re pertinere pōt, vel magis proprie dicamus, q̄ idea respicit cognitionē practicā actu vel virtute, similitudo autem, & ratio tam speculatiuā quām practicam.

In corp. art.

AD PRIMVM ergo dicendū, q̄ Aug. formationē idea refert non tantum ad ea quā sunt, sed ēt ad ea quā fieri possunt, de quibus si nunquam fīat est cognitio aliquo modo speculatiua, vt ex dictis patet.

AD SECUNDVM dicendū, q̄ illa p̄cedit de cognitione illa, qua ēt practica virtute non actu, quā nihil prohibet aliquo modo speculatiuā dici secundum q̄ recessit ab operatione secundum actu.

AD TERTIVM dicendū, q̄ exēplar quās importat respectū ad id qđ est extra: in illud extrinsecū importata habitudinē cause, & iō pprie loquēdo ad cognitionē p̄tinet q̄ est practica habitu vel virtute: nō aut solū ad illā quā est actu practica: qā aliquid pōt dici exēplar, ex hoc q̄ ad eis imitationē pōt aliqd fieri etiam si numquam fiat, & similiter est de ideis.

AD QUARTVM dicendū, q̄ practicus intellectus est de his quorū principiis sunt in nobis nō quo modo, sed in quantum sunt per nos operabilia. Vnde & de eis quorū cause sunt in nobis, possumus habere speculatiuā scientiam, vt ex dictis patet.

AD QUINTVM dicendū, q̄ intellectus speculatiuus, & practicus nō distinguuntur p̄ hoc qđ est hēre formas a rebus aut ad res, qā ēt in nobis intellectus practicus quandoq; habet formas a rebus sumptas: vt cum aliquis artifex ex artificio aliquo viso concipit formam secundum quam operari intendit. vnde nō oportet etiam, vt omnes formae quā intellectus speculatiui, sint accepta a rebus.

AD SEXTVM dicendū, q̄ idea practica & speculatiua in Deo nō distinguuntur quasi duas ideas, sed quia secundū rōnem intelligēdi practica addit sup speculatiuā ordinē ad actu: sicut homo addit supra animal, rationale, nec homo tamē & aīal sunt duę res.

AD SEPTIMVM dicendū, q̄ pro tāto dicuntur eadē esendi & cognoscendi esse principia: qā quācunq; sunt principia esendi, sunt etiā principia cognoscendi, non autē ecōuerso, cum effectus interdum sint principia cognoscēdi causas. vnde nihil p̄hibet foras intellectus speculatiui esse tantū principia cognoscēdi, formas autē intellectus practici cē principia.

Fcipia esendi, & cognoscendi simul.

AD OCTAVUM dicendū, q̄ simplex notitia dicuntur non ad excludendum respectum scientiā ad finitū, qui inseparabiliter omnem scientiam coniungit, sed ad excludendum admissionē eius, qđ est extra genū notitiā, sicut est exīstēti rerum, quā ad eū dicit sciētia visionis, vel ordo voluntatis ad res cognoscēdas, quē addit sciētia approbat. sicut & ignis dicitur corpus simplex non ad excludendum partes essentiales eius, sed cōmitionem extraneam.

AND NONVM dicendum, q̄ verū, & bonū in inuicem coincidunt, quia & verū eī, quodā bonū, & bonū est quoddā verū, vnde & bonū p̄ considerari cognitione speculatiua, prout consideratur veritas eius tantū, sicut cum definitius bonū naturā eius ostendimus: pōt etiā considerari præce, si consideretur, vt bonū, hoc autē est, si consideratur inquitū est finis motus, vel operationis, & sic p̄nō sequitū ideas, vel similitudines, vel rōnes dūni intellectus ad practicam tantum notitiā penit, ex hoc q̄ respectus terminatur ad bonū.

AD PRIMVM, Quod cōrā obicitur dicendū apud Deum non currit tēp̄ ora neque decūrta quia ipsa sua atermitate, qua cē tota finalis, totū tēpus includit, & sic codē modo cognoscit p̄tia, præterita, & futura, hoc est quod dicit Ecl. n. Dominō Deo nostro noī sunt omnia antequaerantur: sic & post perfectum cognoscit dūc. sic non oportet, q̄ idea proprie accepta limitem practicā cognitionis exceedat, ex hoc q̄ personam etiam præterita cognoscuntur.

AD SECUNDVM dicendū, q̄ illa cognitione sex creatus habet p̄ formas operatiuā deinde artificiū, si cognoscit ipsum, vt est pulchritudo, q̄ operari nō intēdat, non est v̄t quequā speculatiū cognitioni, sed habitualiter practica cognoscit artificiū qua cognoscit artificiā, nō v̄t pulchritudo ab ipso, quā est pure speculatiua, nō habet de respondebentes sibi, sed forte rōnes, vel similitudines.

AD TERTIVM dicendum, q̄ est communis operari, & speculatiua scientia, q̄ sit per principia causas. vnde ex hac ratione non potest probari de aliqua scientia, q̄ sit speculatiua, neque quotidiana practica.

ARTICVLVS IIII.
Vtrum malum in Deo ideam habeat.

Quarto queritur, vtrum malum habeat ideam in Deo. Et videtur, q̄ sic Deus nō habet scientiam simplicis notitiae de malis, sed ideam de quo modo respondet scientia simplicis notitiae secundū q̄ largi sumuntur p̄ similitudinem, vel locum. ergo malum habet ideam in Deo.
¶ 2 Prat. Malum nihil prohibet esse in bono, & non est ei oppositum: fed similitudo alibi non ponitur bono, sicut nec similitudo alibi non ponitur contrariorum in animo non sunt contraria species. ergo nihil prohibet in Deo, quāmvis fieri non. ponere ideam, vel similitudinem malorum.
¶ 3 Prat. Vbi cūque est aliqua communis, ab aliis aliqua similitudo: fed ex hoc ipso, q̄ aliquid est operari entis suscipit entis prædicione, vt dicuntur 3. Metaphysicorum, q̄ negationes, & priuaciones dicuntur entia. ergo ex hoc ipso, q̄ malum est operari boni, habet aliquam similitudinem in Deo, qui est summum bonum.
¶ 4 Prat. Omne illud, qđ per seipsum cognoscit, habet ideā in Deo: sed fallū per seipsum cognoscit.